
Oggetto: Avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di prevenzione medica per i dipendenti 
camerali nell’ambito delle politiche di welfare aziendale - CIG n. 838335101°. 

 
Il Dirigente 

 
- Premesso che la Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi ha interesse ad 

offrire ai propri dipendenti in servizio, nell’ambito delle politiche di welfare aziendale 
stabilite in accordo con il medico competente aziendale, la possibilità di monitorare il 
proprio stato di salute in modo periodico e continuativo, tramite check‐up medici 
comprensivi di esami di laboratorio, esami strumentali e visite specialistiche; 

- vista la determina n. 244 del 16 marzo 2020, con la quale la Giunta ha approvato il 
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 40.000,00” per il biennio 2020-2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D.lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016; 

- tenuto conto che, in seguito all’approvazione del Programma di cui al precedente 
paragrafo, in base alle stime aggiornate indicate nei documenti di progettazione della 
procedura elaborati, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il valore massimo del 
contratto è stato rivisto ed è pari ad € 105.000,00 oltre IVA, rispetto ad € 135.000,00 oltre 
IVA stimati nel suddetto Programma, in quanto si è ritenuto opportuno ridurre a 300 il 
numero di check-up da effettuare (di importo a base d’asta pari ad € 350,00 ciascuno); 

- considerato che per il contratto oggetto dell’affidamento in questione è prevista la 
fornitura di un servizio di prevenzione medica consistente in un pacchetto base di esami 
di laboratorio e visita internistica per uomo e donna ed un pacchetto personalizzato di 
visite specialistiche ed esami strumentali, per un totale di n. 300 pacchetti completi;  

- rilevato che è necessario dare avvio a una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in questione e che, per lo 
svolgimento della suddetta procedura, verrà utilizzato il portale telematico SinTel messo 
a disposizione dall’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti – ARIA; tale 
procedura consente una semplificazione amministrativa nello svolgimento della selezione 
e, altresì, dei tempi più brevi di affidamento del servizio rispetto alle procedure ordinarie; 

- considerato che la Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi, allo scopo di 
raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di fornitori operanti nel settore 
relativo al servizio richiesto ha predisposto un avviso di indagine di mercato redatto in 
base alle disposizioni di cui alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, diretto all’individuazione 
di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera 
b), D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di prevenzione medica per i dipendenti 
camerali; 

- rilevato che detto avviso di indagine di mercato è stato pubblicato in data 10 giugno 2020 
sia sul portale della Camera di Commercio di Milano Monza-Brianza Lodi, sia sul portale 
Aria S.p.A. di Regione Lombardia – come previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. 
50/2016; 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 645/2020 del 27/07/2020



- preso atto che in data 29 giugno 2020, alle ore 15, si è conclusa l’indagine di mercato di 
cui sopra e che sono pervenute entro tale termine, sul portale sintel di Aria S.p.A. della 
Regione Lombardia, n. 2 manifestazioni di interesse da parte di altrettanti potenziali 
partecipanti, i quali hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti indicati 
nell’avviso di indagine di mercato e di rendersi disponibile a dichiararli e a comprovarli 
in sede di partecipazione alla procedura negoziata, come risulta dal verbale di valutazione 
delle domande di invito del 01/07/2020; 

- considerato che il Responsabile dell’unità organizzativa Risorse Umane e relazioni 
sindacali, in collaborazione con l’unità organizzativa Gare, ha predisposto, per 
l’espletamento della procedura negoziata in questione, il documento di progettazione 
della procedura, la lettera di invito e i documenti ad essa allegati; 

- considerato che l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del Codice dei 
contratti pubblici D.lgs. 50/2016; tenuto, inoltre, conto che il comma 12 del medesimo 
articolo prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di non procedere alla 
aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione al contratto; 

- considerato, infine, che, data la natura del servizio richiesto, la stazione appaltante ha 
valutato gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza, ai sensi dell’art. 26 comma 3 
bis del D.Lgs. 81/08, pari a zero; 

- sentito il Controllo di Gestione e l’Area Risorse e Patrimonio; 
 

d e t e r m i n a 
 

1) di dare avvio alla gara per l’affidamento del servizio di prevenzione medica per i 
dipendenti camerali nell’ambito delle politiche di welfare aziendale, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, invitando tutti i concorrenti che hanno 
manifestato interesse, e di approvare la documentazione della procedura di cui alle 
premesse; 

2) di stabilire un importo complessivo a base d’asta pari ad € 105.000,00 più Iva e oneri di 
legge, ove dovuti, e aggiudicare il servizio con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

3)  di imputare l’importo di cui al precedente paragrafo alla voce di onere “Spese di 
Personale”, Centro di responsabilità 001423, Centro di costo 001423; nel seguente modo: 
€ 35.000 + Iva sul bilancio preventivo dell’anno 2020 ed € 70.000 + Iva sul bilancio 
preventivo 2021; 

4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Fausto Monti, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs 50/2016. 

 
Il Dirigente 

(Laura Blasio) 
Area Personale e Organizzazione e Sportelli 
Risorse umane e relazioni sindacali 
Responsabile del procedimento: F. Monti 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 645/2020 del 27/07/2020


		2020-07-27T17:22:39+0200
	LAURA BLASIO




